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handicapområdet. Kun få projekter er startet af 
de små handicapforeninger, som bygger på fri- 
villig arbejdskraft. Videreførelsen af mange pri- 
vatinitierede projekter vil afhænge af et øget 
forpligtende samspil med den offentlige sektor. 

Idérigdom og kreativitet præger fritidsområ- 
det: Ved foreningsliv og etablering af kulturtil- 
bud, væresteder og cafeer skabes der beskæfti- 
gelse og grundlag for en ny kulturel identitet for 
mennesker med handicap. I projekter om be- 
skyttet beskæftigelse opblødes grænserne til 
fritidsområdet. 

6.5 Særlig ressourcesvage grupper 
Antal støttede projekter: 125. 

»Særlig ressourcesvage grupper« er en sam- 
let betegnelse for: Relativt velafgrænsede mål- 
grupper såsom sindslidende, misbrugere, mar- 
ginaliserede socialt belastede persongrupper 
samt for personer med situations- eller syg- 
domsafledte problemer (krise/sorg, AIDS, 
voldsofre m.v.). Som indsatsområder indgår 
selvhjælpsgrupper og formidling af frivillig so- 
cial rådgivning og bistand. 

Ca. 3A af projekterne er private initiativer. De 
offentligt iværksatte projekter retter sig for- 
trinsvis mod psykiatriske patienter og misbru- 
gere. 

Formålene domineres af nøgleord som akti- 
vering, mobilisering af skjulte ressourcer, ned- 
brydning af klient/patientrollen og, ikke 
mindst, af ensomhed. Kun ganske få projekter 
har egentligt behandlingssigte, det gælder f.eks. 
projekter for alkoholmisbrugere efter Minne- 
sotamodellen. Indsatsformerne varierer, men 
markante træk er: Koordineret helhedsindsats, 
tværfagligt/tværsektorielt samarbejde, net- 
værksfremmende tiltag, brugerindflydelse, 
sundhedspædagogiske/kulturelle/idrætsakti- 
viteter, revalideringsindsats. 

Ca. 1!J af projekterne retter sig mod sindsli- 
dende uden for hospitalsregi. Indsatsformerne 
er især (alternative) beskæftigelses/uddannel- 
ses/aktiveringstilbud, brugerstyrede cafeer, 
åben rådgivning, bofællesskaber, væresteder -  
hvoraf de fleste samtidig fremmer socialt fæl- 
lesskab og netværk. 

Mange af erfaringerne herfra kan nyttiggøres 
i de aktuelle bestræbelser for at forbedre ikke- 
indlagte sindslidendes tilværelse og livskvali- 
tet. 

6.6 Flygtninge og indvandrere 
Antal støttede projekter: 157. 
Den største gruppe projekter inden for flygt- 

ninge- og indvandrerområdet vedrører integra- 
tion gennem uddannelse og kvalificering til ar- 
bejdsmarkedet. Her er der især satset meget på 
kvinderne. Andre projekter handler om inte- 
gration i boligområder eller i daginstitutioner, 
om oplysning/information og om sundhed. 

Sprogindlæring indgår i en stor del af projek- 
terne. Selve undervisningen betales dog ad an- 
den vej. 

SUM-programmet har generelt medvirket til 
at vise nødvendigheden af en flerkulturel for- 
ståelse, og at det er nødvendigt, at flygtninge/ 
indvandrere involveres i udformningen af for- 
anstaltninger for deres gruppe. Det har også af- 
dækket behovet for tværsektorielt samarbejde 
med hensyn til at kombinere undervisning med 
beskæftigelse og rådgivning. 

6.7 Generelle lokalsamfunds- ogforvaltningspro- 
jekter 

Antal støttede projekter: 241. 
Projekterne kan karakteriseres som helheds- 

orienterede, tværgående samarbejdsprojekter 
og forvaltnings/organisationsprojekter. Der er 
stor bredde i projekternes indhold: 
-  I en række projekter starter man »helt fra 

bunden«. Det kan være en bar mark, hvor 
der er planer om at opføre et nyt boligområ- 
de eller opbygge et helt nyt lokalsamfund. 

-  Nogle projekter griber direkte fat i uddan- 
nelsesdimensionen både på lokalsamfunds- 
området og på forsøgs- og udviklingsområ- 
det generelt. Her satses på at anvende udvik- 
lingserfaringer direkte i en uddannelsessam- 
menhæng. 

-  Flere projekter tager udgangspunkt i det lo- 
kale foreningssamarbejde og borgeraktivite- 
ten i lokalområdet og har til formål at udvik- 
le fritids- og aktivitetstilbud til brede befolk- 
ningsgrupper og relaterer sig til den store del 
af den sociale sektor, som ikke i snæver for- 
stand sigter mod løsningen af svære sociale 
problemer. 

-  En del projekter er forvaltningsprojekter. 
Her satses på udvikling af forvaltningen og 
en omstilling, som i de fleste tilfælde inde- 
holder et øget samarbejde mellem den of- 
fentlige sektor og det lokale, frivillige arbej- 
de. 


